60,720,452.52元、相应减少期初留存收益3,147,297.55元及少数股东权益11,055.48元。

广州交通投资集团有限公司

2023年度财务报表附注 货币单位：人民币元

44

本集团采用解释第16号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

2.本集团原对投资性房地产采用成本模式核算，为了更加客观地反映公司持有投资

性房地产的公允价值，本集团对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成

本计量模式变更为公允价值计量模式。会计政策变更后，本集团将按评估机构出具的相

关投资性房地产公允价值评估结果作为投资性房地产的公允价值计量依据。

根据《企业会计准则第 3号-投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成

本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28号-会

计政策、会计估计变更和差错更正》处理。

该事项追溯调整增加期初投资性房地产 179,124,607.77 元、递延所得税负债

38,396,105.10元，增加留存收益 140,728,502.67元。

3.根据企业会计准则及相关规定，投资性房地产，是指为赚取租金或资本增值，或

两者兼有而持有的房地产。投资性房地产应当能够单独计量和出售。本年公司对投资性

房地产改按公允价值模式进行后续计量，对原在投资性房地产反映的房地产进行清理，

将不符合条件的房地产（如必须整体确权，不得分割销售的房地产)调整回固定资产核算。

该事项追溯调整增加期初固定资产 423,437,770.78 元、无形资产 437,554,379.95 元、

减少投资性房地产 860,992,150.73元。

4.本集团根据《企业会计准则解释第 14 号》(财会[2021]14号)，对未按照 14号解

释中“关于社会资本方对政府和社会资本合作（PPP）项目合同的会计处理”相关规定

进行会计处理的项目进行追溯调整期初留存收益。

该事项追溯调整增加期初无形资产 218,283,867.28 元、调整增加在建工程

3,715,875.65 元，调整减少递延所得税资产 58,207,827.53 元，增加期初留存收益

163,791,915.40元。

5.本集团根据对内部交易抵消复核发现将集团调剂给下属公司用于路产建设资金应

承担的利息，作为当期财务费用予以了抵消，本年予以更正调整。

该事项追溯调整增加期初无形资产 46,507,709.01 元、在建工程 5,477,136.41元，增

加期初留存收益 51,984,845.42 元。

综上，本集团因会计政策变更、会计估计变更和会计差错更正对期初及上期合并财

广州交通投资集团有限公司

2023年度财务报表附注 货币单位：人民币元

45

务报表相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

投资性房地产 1,690,604,315.84 -681,867,542.97 1,008,736,772.87

固定资产 1,279,434,576.79 423,437,770.78 1,702,872,347.57

在建工程 1,886,133,321.36 9,193,012.06 1,895,326,333.42

无形资产 119,544,369,920.26 702,345,956.24 120,246,715,876.50

递延所得税资产 713,442,627.95 -645,728.04 712,796,899.91

递延所得税负债 225,733,243.44 99,116,557.62 324,849,801.06

未分配利润 -228,809,414.43 353,357,965.94 124,548,551.51

少数股东权益 3,800,072,903.44 -11,055.48 3,800,061,847.96

营业成本 9,063,143,290.15 -18,050,055.39 9,045,093,234.76

管理费用 598,995,658.65 5,667,729.37 604,663,388.02

公允价值变动收益 10,363,101.67 10,363,101.67

所得税费用 203,597,862.69 1,674,894.09 205,272,756.78

少数股东损益 675,438,058.63 -13,221.84 675,424,836.79

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中
产生的增值额

13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应交增值税额 7%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育附加 应交增值税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

（二）税收优惠及批文

本集团之子公司广州快速交通建设有限公司于 2021年 12月 20日取得广东省科学技

术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合印发的编号为 GR202144000313

的《高新技术企业证书》，自 2021年 1月 1日至 2023年 12月 31日减按 15%的税率征

收企业所得税。

广州交通投资集团有限公司

2023年度财务报表附注 货币单位：人民币元

46

本集团之子公司广州公路工程集团有限公司于 2021年 12月 20日取得广东省科学技

术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合印发的编号为 GR202144005005

的《高新技术企业证书》，自 2021年 1月 1日至 2023年 12月 31日减按 15%的税率征

收企业所得税。

本集团之子公司广州市交通设计研究院有限公司于 2023年 12月 28日取得广东省科

学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合印发的编号为

GR202344004658的《高新技术企业证书》，自 2023 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31日